
SOCIETA' della SALUTE  SENESE
Sede Legale: Via Pian  D'Ovile 9/11 -53100 Siena – C.F./ P.IVA 01286940521

Comuni di Asciano, Buonconvento, Castellina in Chianti, Castelnuovo Berardenga,
Chiusdino, Gaiole in Chianti, Montalcino, Monteriggioni, Monteroni D'Arbia, Monticiano, Murlo,

Radda in Chianti, Rapolano Terme,  Siena, Sovicille
Azienda USL Toscana Sud Est  

Provvedimento n°  117     del 18/07/2022

Oggetto: Affidamento del servizio di supporto alla gestione dei progetti PNRR - CIG: 
9314853BDB

IL DIRETTORE 

Visto il Decreto del Presidente della SdS Senese n. 1 del 21.01.2022 di nomina del Direttore della 

Società della Salute Senese;

Premesso che con Decreto n. 95 del 9/05/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

sono stati ammessi a finanziamento i seguenti progetti presentati dalla SdS Senese in relazione 

alla Missione 5, Componente 2, Sottocomponente 1 del PNRR:

Attività n. 
Proposte 
intervent
o

Descrizione  attività 
progettuali

Consorzio  di 
Ambiti (SI/NO)

Ambito 
Capofil
a

1.1.1.  Sostegno  alle 
capacità  genitoriali  e 
prevenzione  della 
vulnerabilità delle famiglie 
e dei 
bambini 

1
€ 211.500

Implementazione e 
rafforzamento equipe 
multidisciplinare 
(Programma PIPPI)

NO SI

1.1.2.  Autonomia  degli 
anziani  non 
autosufficienti 

1
€ 

2.460.000

Realizzazione investimenti 
infrastrutturali per 
riqualificazione immobili in 
gruppi di appartamenti con 
dotazione strumentale 
tecnologica

SI
SdS Senese; SdS 
Alta Val'Elsa; SdS 
CoeSO Grosseto

Si

1.1.3.  Rafforzamento  dei 
servizi sociali a sostegno 
della domiciliarità

1
€ 330.000

Attivazione servizi 
assistenza domiciliare ad 
integrazione LEPS / 
dimissioni protette

SI
SdS Senese; SdS 

Alta Val d'Elsa; SdS 
Amiata senese Val 

SI



d'Orcia – 
Valdichiana Senese

1.1.4.  Rafforzamento  dei 
servizi  sociali  e 
prevenzione  del 
fenomeno dei burn out tra 
gli operatori sociali 

1
€ 210.000

Percorsi di supervisione e 
formazione del personale 
dei servizi sociali

SI
SdS Alta Val d'Elsa; 
SdS Senese; SdS 
Amiata senese Val 

d'Orcia – 
Valdichiana 

Senese; SdS 
CoeSO Grosseto; 

Zona Distretto 
Colline dell'Albegna

NO
(SdS 
VDE)

1.2.  Percorsi  di 
autonomia  per  persone 
con disabilità 

2
€ 715.000
(ciascuno)

- Definizione e attivazione 
del progetto 
individualizzato;
- Abitazione, adattamento 
degli spazi, domotica e 
assistenza a distanza;
- Lavoro sviluppo delle 
competenza digitali e 
lavoro a distanza

NO SI

1.3.1. Housing first 1
€ 710.000

Assistenza allogiativa 
temporanea

NO SI

1.3.2. Stazioni di posta 1
€ 

1.090.000

Centro servizi per il 
contrasto alle povertà in 
sinergia con le 
organizzazioni del 
volontariato ed in 
collegamento con le ASL e 
servizi per l'impiego

NO SI

Atteso che la struttura della SdS Senese,  pur vantando una lunga esperienza nella gestione di 

specifiche progettualità finanziate da fondi europei (ad es. FSE), ha comunque espresso l’esigenza 

di acquisire un servizio di supporto specialistico per :

 rafforzare il presidio dei progetti di cui trattasi a livello di regolamentazione, coordinamento, 

monitoraggio e rendicontazione;

 gestire  al  meglio  le  relazioni  tra  i  vari  stakeholder  (partner  e  soggetti  realizzatori  di 

specifiche linee di intervento) anche nella logica della condivisione e circolarizzazione del 

know how;

Richiamata la  Deliberazione Giunta Esecutiva  n.27 del  14.07.2022 con la  quale è stato  dato 

mandato al Direttore della SdS Senese di:

 compiere un'indagine di  mercato al  fine di  reperire un soggetto qualificato a fornire un 

servizio  di  supporto  specialistico  per  supportare  la  struttura  della  SdS  Senese  nella 

gestione dei progetti PNRR ammessi a finanziamento;

 compiere tutti  gli  atti  necessari per procedere all'affidamento del servizio, previa verifica 

delle disponibilità economiche nel bilancio della SdS, adottando tutti i necessari atti;



Dato atto che il D.L. n.76/2020 consente fino al 30 giugno 2023 l'acquisizione di beni e servizi di 

importo inferiore a € 139.000,00 mediante affidamento diretto;

Ritenuto  opportuno  inviare  una  richiesta  di  preventivo  tramite  piattaforma  START  per 

l'affidamento del  servizio di  supporto alla  gestione dei  progetti  PNRR, alla  Theorema srl  p.Iva 

01880661002 , con sede legale in Roma, viale Tiziano 80, che risulta avere un ampia e specifica 

esperienza  sia  in  relazione  al  servizio  necessitato,  sia  in  relazione  al  contesto  di  riferimento 

(settore  socio-sanitario  e  socio-assistenziale,  sistema  sanitario  toscano),  nonché  piena 

conoscenza della realtà delle SdS;

Visto il preventivo inviato dalla Theorema sas su piattaforma START per complessivi € 132.400 

oltre IVA,  che si  ritiene congruo e in  linea con i  prezzi  di  mercato,  che copre la  durata di  tre 

annualità (fino al 30/06/2025);

Considerato che la spese necessarie per l’affidamento sono disponibili nel conto economico del 

bilancio d'esercizio 2022 e saranno rese disponibili nel prossimo bilancio economico previsionale 

annuale e triennale per gli esercizi di rispettiva competenza;

Visti:
• la L.R.T. n.40/2005 e s.m.i.;

• la L.R.T. n.41/2005 e s.m.i.;

• il D. Lgs n. 50/2016;

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama:

1. di affidare il servizio di  supporto alla gestione dei progetti PNRR alla  Theorema srl p.Iva 

01880661002, con sede legale in Roma, viale Tiziano 80, per una spesa complessiva di 

€ 132.400 oltre IVA nell'arco di tre annualità (fino al 30/06/2025);

2. di dare atto che le risorse necessarie per l'affidamento di cui trattasi sono disponibili nel 

conto  economico  del  bilancio  d'esercizio  2022 e  saranno rese disponibili  nel  prossimo 

bilancio  economico  previsionale  annuale  e  triennale  per  gli  esercizi  di  rispettiva 

competenza;

3. di  aver  acquisito il CIG:  9314853BDB  in  ottemperanza  della  norma  di  tracciabilità 

finanziaria;

4. di dare atto che la spesa conseguente il presente affidamento verrà liquidata nei termini di 

legge  con  provvedimento  di  autorizzazione  su  presentazione  di  fattura  vistata  per 

regolarità, subordinatamente alla verifica della regolarità del DURC aziendale;



5. di  dare  altresì  atto che  la  somma  di  di  €  132.400 oltre  IVA  sarà  erogata  dietro 

presentazione di apposita fattura, in formato elettronico da intestare a: Società della Salute 

Senese, Via Pian D'Ovile, 9/11, 53100 Siena – C.F./P.IVA 01286940521, Codice Univoco 

Ufficio UFP918, nella quale dovrà essere indicato il numero di CIG: 9314853BDB (PEC per 

fatturazione: fatturesds.senese@postacert.toscana.it);

6. di dare pubblicità al provvedimento mediante affissione all'Albo Pretorio del Consorzio 

ove rimarrà per 15 giorni consecutivi;

7. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi e per gli effetti della 

normativa regionale e dell'art. 13 dello Statuto.

Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi  e  con gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20 e 21 del  D.Lgs  n.82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

mailto:fatturesds.senese@postacert.toscana.it

	Sede Legale: Via Pian D'Ovile 9/11 -53100 Siena – C.F./ P.IVA 01286940521

